
 

 

PROGRAM 
(aktuální pracovní verze k 1. 11. 2016)  

 
LÉKAŘI 
 

Čtvrtek 10. listopadu 
 

08:00  
Registrace, káva před zahájením programu 
(foyer KS, 5. poschodí) 

 
08:30  
Úvodní slovo  
Úvodní test  
(KS, IKEM, 5. poschodí) 

 
09:00  
Pelechova přednáška 
Enterální výživa v léčbě Crohnovy choroby (J. Bronský)  
(podtitul: Co může využít gastroenterolog pro dospělé?) 
(KS, IKEM, 5. poschodí) 
 

09:45  
Endoskopické přenosy (organizace P. Drastich) 
(KS, IKEM, 5. poschodí) 

Panel: M. Lukáš, T. Douda, I. Vítková, O. Shonová, Z. Šerclová, J. Örhalmi 
 

12:30   
Obědová přestávka 
 

13:30  
Novinky v konvenční terapii IBD (nové preparáty a lékové formy, indikace, léčebné strategie, rizika, 
atd.) 15 min. prezentace + 15 min. diskuse, kazuistika na úvod 
(KS, IKEM, 5. poschodí) 

Moderace: M. Lukáš, P. Falt 
        a)  Aminosalicyláty perorální a rektální (M. Konečný) 
        b)  Kortikosteroidy systémové, topické, rektální (L. Hrdlička) 
        c)  Imunosupresiva (T. Douda) 

 

15:00  
Kávová přestávka 
 

15:20  
Kontroverzní témata v IBD  



(KS, IKEM, 5. poschodí) 

Moderace: V. Zbořil, P. Drastich 
       a)  Biologická terapie: combo vs. mono (M. Bortlík) 
       b)  Léčba pacienta s IBD a malignitou (P. Mináriková) 
       c)  Vliv biologik na perioperační komplikace (D. Ďuricová) 

 

16:50 
Milá přednáška na závěr 
(KS, IKEM, 5. poschodí) 

Vlastimil Vondruška, spisovatel a historik 
 

17:30  
Zakončení prvního dne 
 

Pátek 11. listopadu  
 

08:30 – 09:00  
Občerstvení s kávou před zahájením programu  
(foyer KS, 5. poschodí) 
 

09:00 – 12:45  
Interaktivní semináře 
09:00 – 09:45 
10:00 – 10:45 
11:00 – 11:45 
12:00 – 12:45 
 

ECCO guidelines 2015 a 2016 
        a)  Reprodukce a těhotenství (J. Koželuhová, D. Ďuricová)   

      (KS, IKEM, 5. poschodí) 

        b)  Anémie u IBD (M. Tomanová, P. Matějková) 
       (Učebna 2, IKEM, 3. poschodí) 

        c)  Malignity u IBD (M. Lukáš, P. Mináriková) 
       (Seminární místnost Kliniky transplantační chirurgie, IKEM, 2. poschodí) 

        d)  Extraintestinální manifestace (V. Zbořil, L. Prokopová) 
       (Salonek závodní jídelny IKEM, 1. poschodí) 

 

13:00  
Zakončení kurzu  
(KS, IKEM, 5. poschodí) 

 
 

ZDRAVOTNÍ SESTRY 

Čtvrtek 10. listopadu   

12:30  
Káva před zahájením programu 
(foyer Učebny č. 1, 3. poschodí) 
 

13:00  
Úvodní slovo  
Úvodní test  
(Učebna č. 1, IKEM, 3. poschodí) 
 

13:30 – 15:00 
IBD v přehledu  



(Učebna č. 1, IKEM, 3. poschodí) 

Moderace: T. Vaňásek 
       a)  Epidemiologie a klinický obraz IBD, vč. komplikací (I. Mikoviny - Kajzrlíková) 
       b)  Diagnostika IBD (T. Vaňásek) 
       c)  Příprava před endoskopickým vyšetřením (T. Grega) 
       d)  Dieta pacientů s IBD (A. Novotný, Z. Jankajová – sestra) 

 

15:00  
Kávová přestávka 
 

15:30 – 16:50 
Moderace: M. Kasalický 

       a)  Medikamentózní léčba IBD (M. Bortlík) 
       b)  Příprava před operací (V. Dotlačil) 
       c)  Chirurgická léčba (M. Kasalický) 

 

16:50 
Milá přednáška na závěr 
(KS, IKEM, 5. poschodí) 

Vlastimil Vondruška, spisovatel a historik 
 

Pátek 11. listopadu  
 
08:30  
Káva před zahájením programu 
(foyer Učebny č. 1, 3. poschodí) 
 

09:00 – 10:30 
(Učebna č. 1, IKEM, 3. poschodí) 

Moderace M. Bortlík 
       a)  Komunikace s pacientem, pacientská organizace  
            (M. Pfeiferová, O. Shonová, K. Peukertová – NECCO) 
       b)  Registr Credit (M. Bortlík) 
       c)  IBD a těhotenství (T. Douda) 

 

10:30  
Kávová přestávka 
 

11:00 – 12:30 
(Učebna č. 1, IKEM, 3. poschodí) 

Moderace J. Stehlík 
       a)  Cestování a očkování IBD pacientů (B. Pipek) 
       b)  Adherence k terapii (J. Stehlík) 
       c)  Alternativní medicína – opravdu neškodí? (O. Hradský) 

 
13:00  
Zakončení kurzu  
(Učebna č. 1, IKEM, 3. poschodí) 

 


